choare concubinatum, atque ob huiusmodi culpam, posse servatis canoniciis formis, removeri a beneficio.

IV. Matrimonium inter catholicos separari non posse a sacramento; et qui illud celebrant solummodo observatis legis civilis praescriptionibus, non matrimonio sed exitiali copulari concubinatu.

APPENDIX.

Disputatur an clericus in sacris constitutus, qui matrimonium civile attentaverit tum ante, tum post promulgationem Constitutionis «Apostolicae Sedis», excommunicationem incurrat et beneficium, si habeat, ipso iure amittat.

Cum SS. Congregationum resolutiones non semper per ápices iuris procedant, sed potius decernant quod aequitati consonum atque magis in Domino expedire videatur; cum plerumque nos lateat quae-nam fuerit varia resolutionum ratio, non raro fit, ut perfectis discep-tationibus quae in iisdem SS. Congregationibus haberi solent anceps haereat animus, circa hoc vel illud iuris principium, an scilicet vio-latum vel immutatum fuerit. Hoc ni fallimur accidit in casu supra exposito, in quo licet sapientissima fuerit S. Congregationis Concilii resolutio, duplex tamen mentem pulsat dubium, an scilicet Petrus, celebrato matrimonio civili, excommunicationem ipso facto incurrit et an suum amiserit beneficium. Hinc hoc punctum iuris explanandum aggredimur et nostram elucubrationem non prorsus inutilem lectoribus cesseram esse confidimus.

Ac primo, precamur, animadvertant lectores, Petrum matrimonium attentasse antequam Constitutio *Apostolicae Sedis* evulgaretur, atque ideo in leges commisisse quae tunc temporis vigebant. Hinc necessarium videtur brevissime munere quid iuris prius viguerit, quid hodie vigeat post promulgationem dictae Constitutionis.

Quoad primam quaestionis partem omnes sciunt excommunicationis censuram cum gravissima sit atque ad frangendam contumaciam praesertim inducta strictissimae esse interpretationis, ideoque legis verbis stricte esse inhaerendum, ut possit germanus eius sensus attungi. Iamvero clericos in sacris constitutos matrimonium atten-tantes excommunicatione perculit Clemens V in Concilio Viennensi, cuius depositio legitur in Clementina unica *De consang. et affinitate*. In ea hisce verbis censura irrogatur: *Eos qui divino timore postpo-*

sito in suarum periculum animarum scienter... cum monialibus contrahere non verentur, nec non religiosos et moniales ac clericos iri sacris ordinibus constitutos matrimonia contrahentes, refraenare metu poenae ab huiusmodi eorum temeritatis audacia cupientes, ipsos excommunicationis sententiae ipso f^{acto} decernimus subiacere. Summus Pontifex Pius IX f. r. aliquantulum praecedentem legem modificans in Constitutione Apostolicae Sedis, excommunicationi Ordinariis reservatae declarat subiacere: Clericos in sacris constitutos vel religiosos aut moniales post votum solemne castitatis matrimonium contrahere praesumentes, nec non omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium contrahere praesumentes.

Differentiam inter Clementinam citatam et canonem Constitutionis Apostolicae Sedis, non est nostrum investigare; alii viderint; nobis satis erit advertere nihil immutatum fuisse quoad quaestionem quam prae manibus habemus, atque propterea nihil opus est ut adlaboremus in indigitanda differentia inter antiquum et novum ius inductum a Constitutione Apostolicae Sedis.

Canonistae innixi principio quod: *ut incurrit censura, peccatum illud externum, ob quod censura contrahenda est, debet esse completum in suo genere secundum proprietatem verborum, quae iii pracepto seu lege continentur* (Scmalzgrueber, lib. 5, tit. 39, n. 34) docuerunt, clericum in sacris constitutum excommunicationem incurrire, si verum et proprium matrimonium, cum animo contrahendi, attentaret, ita ut eius validitati nihil aliud obstaret quam suscepti ordinis impedimentum. In hac sententia si defectus consensus, formae, iurisdictionis aut aliquid aliud impedit, quominus matrimonium in sua subsistat validitate, excommunicationi clericus minime subiicitur, quia intelligi non potest ipsum *matrimonialer contrahere*, ac propterea peccatum externum ob quod censura infligitur, secundum proprietatem verborum completum in suo genere non est.

Bonaccina (Disp. II, Quaest. II, pun. IX, n. 9) docet excommunicationem non incurrire qui flete contrahit « nam fingens contrahere, « non dicitur matrimonialiter contrahere, ut in textu dicitur, et actus « contrahendi non dicitur perfectus, si animus et intentio deficiat; « contractus enim mutua voluntate perficitur ». Et num. 16 tradit censurae obstare clandestinitatem « is enim non dicitur matrimonialiter contrahere qui in absentia parochi et testium contrahit ». Hanc opinionem sequuntur Petrus Ledesma, Cavarruvias, Sánchez, aliique plures.

Quapropter ea nobis sententia arridet quae tenet clericum in sacris constitutum, qui matrimonium contrahit civile excommunicationi nullatenus subiici. Ea movemur ratione quod quando non intentio sed actus sub aliqua censura interdicitur, actus esse debet in suo genere completus, ut ea incurritur, res enim est strictae interpretationis; atque attentatio eiusdem actus satis non est ad poenam

incurrentiam, *Maschat. Ins. Can. De sent. excom.*, § 20 quia actus intelligitur effectu sequuto. Ex hoc principio fit quod quamvis reba-
ptizans fiat irregularis, tamen irregularitatem non contrahit, si veram intentionem non habeat. Percutiens clericum est excommunicatus, si tamen percutit, qui clericus non est quamvis talem putet, excommunicationem minime incurrit. Ex supra citata Clementina, qui in gradu consanguinitatis interdicto contrahebant, erant excommunicati; nihilominus in censuram non incidebat, qui putans matrimonium contrahere cum consanguinea, contrahebat cum muliere quae talis revera non erat. Igitur si his in casibus, qui actus comple-
tus non est, censura minime incurrit; quomodo eam incurrere docebimus sacerdotem ob civile matrimonium, quod in Ecclesia neque ut matrimonii attentatio consideratur? Infelix ille sacerdos erit scelestus, scandalosus, concubinarius, criminosis, quacumque dignus poena; at cave ne gladio etiam excommunicationis eudem ferias.

Haec opinio nobis verissima videtur etiam hodie post promul-
gationem Constitutionis *Apostolicae Sedis*, imo illam suaderi puta-
mus ob ipsius verbis: *matrimonium contrahere praesumentes*. Nullo pacto enim credere possumus, verbum *matrimonium* adhibitum fuisse ad indignandum civilem contractum a Summo Pontifice, qui in Allocutione die 27 septembbris 1852 illum vocaverat *turpem et exitialem concubinatum*. Qui proscriptis in Syllabo (n. LXXIII) propositionem, qua asserebatur *vi contractus mere civilis posse inter christianos constare veri nominis matrimonium*. Proinde sicut ante Constitu-
tionem *Apostolicae Sedis* non intelligebatur *matrimonialiter contra-
here*, qui remotis parocho et testibus, matrimonii foedus inibat, ita hodie non *praesumitur matrimonium contrahere*, qui civilem tan-
tum coeremoniam celebrat, quae, ob clandestinitatis impedimentum, matrimonium dici non potest.

Neque nos movet obiectio quod legislator in casu, de vero matri-
monio intelligere non poterat, quia matrimonium quocumque casu nullum esse oportet ob ordinis vinculum. Nam certissimum est legi-
slatorem ecclesiasticum, adhibendo verbum *matrimonium* intelligere non potuisse de illo actu, quem diversa legislatio matrimonium vocat indipenderent a sacramento: in Ecclesia enim matrimonium et Sacramentum separari non possunt. Atque ideo indubium est, loqui debuisse de illo contractu, qui nisi ordo vel solemne votum obstaret, fuisse verum matrimonium iuxta leges Ecclesiae. Verbum autem - *praesumentes* - indigitat quamdam audaciam in spreco
impedimenti dicti voti vel ordinis, quo non obstante, matrimonium iuxta Ecclesiae ritum inire *praesumitur*. Ad rem scribit Suarez *{De Censuris - Disp. 23, Lect. V}* « quod licet in re non possit perfici « hoc Sacramentum inter tales personas, nihilominus posse ex parte « contrahentium fieri eodem modo ac eadem voluntate ac si ipsi

« essent personae aptae ad contrahendum, et tunc incurrere hanc censuram ».

Commentatores Constitutionis *Apostolicae Sedis* uti sunt Cretoni, Theologus Reatinus, Gabriel a Varceno, Huguenin, Bertapelle in quaestionibus propositis Clero Patavino, omnes hanc tuentur sententiam. Unus quod nos sciamus, dissidet Avanzinius, harum ephe-meridum doctissimus fundator ac redactor; ast veremur ne nimium fragili eius opinio innitatur fundamento, ipse enim suam sententiam ex eo tuetur quod contractus civilis habet matrimonii figuram.

Namque post legem Tridentinam valde dubitari potest, an rea-liter solemnitas contractus civilis figuram habeat Sacramenti matrimonii. Porro Tridentinum constituit formam solemnem et substancialiem matrimonii, decernens ut contraheretur coram parocho et duobus testibus, irritans quandocumque matrimonium aliter contractum. Itaque quomodo dici potest coeremoniam civilem figuram habere matrimonii, cum peccet in substantia formae deficiente parocho? Avanzimi insuper posita theorica, sequeretur omnem clericum privatum sed coram testibus contrahentem ante Constitutionem *Apostolicae Sedis*, excommunicationem incurrisse : et tamen omnes canonistae et theologi contrarium tradunt. Neque verum est matrimonium civile tantum per accidens esse nullum, nam forma praescripta a Tridentino est substantialis; est conditio sine qua non; est quid constitutivum matrimonii catholici in locis ubi lex Tridentina fuit promulgata ; ita ut dici possit quod eodem modo quo defectus consensus *ab intrinseco*, ita defectus formae *ab extrinseco* reddat matrimonium invalidum.

Quapropter prudenti certitudine concludere posse videmur, sacerdotem matrimonium civile contrahentem excommunicationem non incurrere, obstante impedimento clandestinitatis, quo contractus quisque matrimonialis solum civiliter initus, necessario laborat. Haec tamen dicta intelligimus pro iis regionibus in quibus lex Tridentina quoad matrimonium recepta est; si enim sermo esset de locis in quibus Tridentinum non viget, nobis nullum dubium est huiusmodi sacerdotem (dummodo aliud praeter ordinem sacrum impedimentum non obstet) excommunicationem incurrere.

Sed quid si beneficium possideret? Illudne amittit ipso iure? Haec est altera nostrae disceptationis pars, quam paucis absolvemus.

Non desunt canonistae, neque infimae notae, qui tuentur sententiam affirmativam, his praesertim suffulti rationibus. Primo quia sic contrahens, quantum in se est assumit statum incompatibilem cum ordine sacro et beneficio, ideoque considerari illum oportet, sicut qui alterum beneficium incompatibile acceptat; quo casu pri-mum vacare censemur. Secundo quia clericus matrimonium celebrans contrahit bigamiam similitudinariam.

Nihilominus verior nobis sententia negans videtur, quam summi defendant canonistae exponentes *Cap. 1. Si qui De clericis Coniug.* quod huiusmodi est tenoris: *Si qui clericorum infra subdiaconatum acceperint uxores, ipsos ad relinquenda beneficia ecclesiastica et retinendas uxores distinctione ecclesiastica compellatis. Sed si in subdiaconatu et aliis superioribus ordinibus uxores accepisse noscuntur: eos uxores dimittere, et poenitentiam agere de commisso, per suspensionis et excommunicationis sententiam compellere procuretis.*

Hic docent canonistae Alexandrum III in hoc capite distinguere, clericos minores et maiores; primos mandat compelli ad relinquenda beneficia *quia vacare intelliguntur ipso iure* ceu dicitur in Glossa; secundos cogi ad dimittendas uxores poena suspensionis, quae poena nullo pacto applicari potuisset, si beneficia ipso iure vacassent.

Profecto clericus in sacris matrimonium attentans ipso iure privatus esset beneficio, vel *quia statum incompatibilem assumpsit*, vel ob poenam delicti; ast primum dici non potest, *quia matrimonium est irritum*; non alterum, *quia poena ista nullibi statuta reperitur*. Neque paritatem adducas a clericis minoribus, nam isti reapse contrahunt matrimonium: clerici vero maiores illud tantum attentant, ideoque ut primi, statum non mutant.

Ex his responsionem concludentissimam habes rationibus contrariae sententiae, quatenus nempe, clericus maior velle non potuit statum mutare, nec suo tacite renunciare beneficio, cum probe nosceret matrimonium esse nullum. Quo vero ad bigamiam similitudinariam haec tunc contrahitur cum copula carnalis secuta fuerit *Cap. 1 et 2 qui cleric. vel vovent. Cap. 4 De Clerk, con.*

Haec omnia valent cum matrimonium attentatum fuit servando omnes Ecclesiae solemnitates, ita ut eius validitati nihil aliud obstet quam sacer ordo: quanto magis igitur valere dicenda sunt quoad clericum qui contrahit matrimonium civile, quod ob clandestinitatem nec figuram habet matrimonii? Si clericus excommunicatus beneficii fructus ipso iure non amittit, *quia nullibi id sancitum est*; quomodo vis beneficium ipso iure amittere clericum, qui delictum certe commisit, sed cui neque excommunicatio neque alia ulla poena reperitur adnexa? Hic quoque sumus in odiosis, idcirco stricta interpretatio adhibenda, neque poenae inducenda, quas expresse lex non decrevit. Contra hos criminosos procedant Ordinarii ad tristes sacrorum canonum, et si minime expediat eosdem in Ecclesia Dei beneficia habere, ad ea dimittenda per sententiam compelli poterunt.

Ex hactenus dictis evidenter patet, nostram esse sententiam, in casu supra exposito Petrum neque excommunicationem incurrisse neque ipso iure beneficium amisisse. Sed cave, benigne lector, ne ex hoc deducas nos tamquam falsam aut iniustam incusare S. Congre-

gationis resolutionem. Longe alia est mens nostra. Recole Petrum per annum concubinarie vixisse, atque ideo gravissimi scandali fuisse suo populo. Quod si hodie emendatus confessiones audit, verbum Dei praedicat, aliaque ad ministerium ecclesiasticum pertinentia peragit, tamen minus aptus forsan est ad regendam in qualitate pastoris paroeciam, quam ut lupus rapax vastavit. Insuper facto suo, acceptatione, nempe incompatibilis beneficii paroeciae tacite renuntiasse praesumi potest.

Haec aliaque esse potuerunt, quibus inducta S. Congregatio relatum dederit responsum, nec eadem investigare ad nos pertinet. Solummodo iuris dispositionibus inhaerendo, dicimus, clericum in sacris constitutum, per matrimonium civiliter contractum neque excommunicationem incurgere, neque, si habeat, ipso iure, beneficium amittere. Imo putamus neque clericum minorem beneficium amittere; hic enim iure decretalium beneficio ipso facto cadebat, quia matrimonium erat validum, et clericus constituebatur in statu cum beneficio incompatibili; quod de civili matrimonio dici non potest. Haec est nostra opinio, quae si ab aliquo oppugnetur, non ideo indignabimur; imo si validas adduxerit rationes, lubentissime in suam ibimus sententiam.

**Instructio de scholis publicis ad Rmos Episcopos
in Foederatis Statibus Americae Septentrionalis.¹**

Pluries S. Congregatio de Propaganda Fide, certior facta est in Foederatis Statibus Americae Septentrionalis Catholicae iuventuti e sic dictis scholis publicis gravissima damna immovere. Tristis quocirca hic nuntius efficit, ut Amplissimis istius

¹ Quamquam sero ad nostras pervenerit manus instructio huiusmodi, omitti tamen nequit; utpote quae omnibus utilior in diem fiat, tempore quo vivimus. Etenim non solum in longinquis Americae regionibus, pro quibus edita fuit, sed apud nos etiam adsunt scholae, quae aut prorsus Catholicae Ecclesiae sunt infensa, aut quae, specie *impartia litatis*, religiosa documenta omnino respnuunt. Idque ex eo oritur quod populorum Europae moderatores aut acri prosecuntur odio aut probe nesciunt Christi religionem et moralem. Autumant, ut simplices decipient, quod iuventus sola imbui debeat morali. Ast quaenam, sodes, moralis absque religione? Quaenam morali eiusmodi sanctio erit? Ignorant stulti aut perversi nescire volunt unum esse in praxi Religionem atque moralem, neque ulli-

ditionis Episcopis nonnullas quaestiones proponendas censuerit, quae partim ad causas, cur fideles sinant liberos suos scholas acatholicas frequentare, partim ad media, quibus facilis iuvenes e scholis huiusmodi arceri possint, spectabant. Porro responsiones a laudatis Episcopis exaratae ad Supremam Congregationem Universalis Inquisitionis pro natura argumenti delatae sunt, et negotio diligenter explorato, Feria IV, die 30 iunii 1875, per Instructionem sequentem absolutendum ab Emis Patribus iudicatum est, quam exinde Sanctissimus Dnus Noster, Feria IV, die 24 novemboris praedicti anni adprobare ac confirmare dignatus est.

Porro in deliberationem cadere imprimis debebat ipsa iuventutis instituendae ratio scholis huiusmodi propria atque peculiaris. Ea vero S. Congregationi visa est etiam ex se periculi plena, ac perquam adversa rei Catholicae. Alumni enim talium scholarum, cum propria earumdem ratio omnem excludat doctrinam religionis, neque rudimenta Fidei addiscunt, neque Ecclesiae instruentur praeceptis, atque adeo carebunt cognitione homini quam maxime necessaria, sine qua christiane non vivitur. Enimvero in eiusmodi scholis iuvenes educantur iam inde a prima pueritia ac propemodum a teneris unguiculis, qua aetate, ut constat, virtutis aut vitii semina tenaciter haerent. Aetas igitur tam flexibilis si absque religione adolescat, sane ingens malum est.

Porro autem in praedictis scholis, utpote seiunctis ab Ecclesiae auctoritate, indiscriminatim ex omni secta magistri

mode seiungi posse quin absurdum enascatur. Huius praetensae divisionis fructus quilibet prospicere potest apud Tribunalia: ubi quotidie recensentur rapinae, fraudes, suicidia, assassinia, homicidia aliaque huiuscemodi ab hominibus perpetrata, qui etsi quoad litteras edocti, religiosa tamen instructione carent. Nonne satius parentibus est filios omnis expertes esse instructionis, quam erroribus, et cordis corruptelis obrutos crescere? Si stulti Nationum moderatores aliquando saperent, nullo alio remedio propulsan posse agnoscerent delicta, quam Cathechismi usu: cum eo sanantur nationes, ait doctus quidam, et iuvenis cathechismo edocitus altiores iuris naturalis et gentium quaestiones enodare valebit. Religio, ait aliud doctus, est scientiae basis, et sal quo scientia a corruptione praepeditur.

adhibentur, et caeteroquin, ne perniciem afferant iuventuti, nulla lege cautum est, ita ut liberum sit errores et vitiorum semina teneribus mentis infundere. Certa item corruptela insuper ex hoc impendet, quod in iisdem scholis, aut saltem pluribus illarum, utriusque sexus adolescentes et audiendis lectinibus in idem conclave congregantur, et sedere in eodem scamno masculi iuxta foeminas iubentur. Quae omnia efficiunt ut iuventus misere exponatur damno circa Fidem, ac mores periclitentur.

Hoc autem periculum perversionis nisi e proximo remotum fiat, tales scholae tuta conscientia frequentari nequeunt. Id vel ipsa clamat lex naturalis et divina. Id porro claris verbis Summus Pontifex edixit, Friburgensi quondam Archiepiscopo, die 14 iulii 1864, ita scribens: *Certe quidem, ubi in quibuscumque locis regionibusque perniciosissimum huiusmodi vel suscipietur, vel ad exitum per duceretur consilium expellendi a scholis Ecclesiae auctoritatem, iuventus misere exponeretur damno circa Fidem, tunc Ecclesia non solum deberet instantissimo studio omnia conari, nullisque curis parcere, ut eadem inventus necessarium christianam institutionem, et educationem habeat, verum etiam cogeretur omnes fideles monere, eisque declarare eiusmodi scholas Ecclesiae Catholicae adversas haud posse in conscientia frequentari.* Et haec quidem utpote fundata iure naturali ac divino, generale quoddam enunciant principium, vimque universalem habent, et ad eas omnes pertinent regiones, ubi perniciosissima huiusmodi iuventutis instituenda ratio infeliciter invecta fuerit.

Oportet igitur, ut Praesules Amplissimi quacumque possint ope atque opera commissum sibi gregem arceant ab omni contagione scholarum publicarum. Est autem ad hoc omnium consensu nil iam necessarium quam ut Catholicci ubique locorum proprias sibi scholas habeant, easque publicis scholis haud inferiores. Scholis ergo catholicis sive condendis ubi defuerint, sive amplificandis et perfectius instruendis parandisque, in institutione ac disciplina scholas publicas adaequent

omni cura perspiciendum est. Ac tam sancto exsequendo consilio, tamque necessario haud inutiliter adhibebuntur, si Episcopis ita visum fuerit, e Congregationibus Religiosis sodales, sive viri, sive mulieres, sumptusque tanto operi necessarii, ut eo libentius atque abundantius suppeditentur a fidelibus opportuna oblata occasione, sive pastoralibus litteris, sive concionibus, sive privatis colloquiis, serio necesse est ut ipsi commonefiant sese officio suo graviter defuturos, nisi omni qua possunt cura impensaque scholis catholicis providerint. De quo potissimum monendi erunt quotquot inter Catholicos caeteris praestant divitiis ac auctoritate apud populum quique comitiis ferendis legibus sunt adscripti.

Et vero in istis regionibus nulla lex obstat civilis quominius Catholici, ut ipsis visum fuerit, propriis scholis prolem suam ad omnem scientiam ac pietatem erudiant. Est ergo in potestate positum ipsius populi catholici uti feliciter avertatur clades, quam scholarum illic publicarum institutum rei catholicae minatur. Religio autem ac pietas ne a scholis vestris expellantur, id omnes persuadeant sibi plurimum interesse, non singulorum tantum civium ac familiarum, verum etiam florentissimae Americanae nationis, quae tantam de se spem Ecclesiae dedit.

Caeterum S. Congregatio non ignorat talia interdum rerum esse adiuncta, ut parentes catholici prolem suam scholis publicis committere in conscientia possint. Id autem non poterunt, nisi ad sic agendum sufficientem causam habeant; ac talis causa sufficiens in casu aliquo particolari utrum adsit necne, id conscientiae ac iudicio Episcoporum reliquendum erit; et iusta relata tunc ea plerumque aderit, quando vel nulla praesto est schola catholica, vel, quae suppetit, parum est idonea erudiendis convenienter conditioni suae congruentque adolescentibus. Quae autem ut scholae publicae in conscientia adiri possint, periculum perversiois, cum propria ipsarum ratione plus minusve numquam non coniunctum opportunis remediis cautionibusque fieri debet ex proximo remo-

tum. Est ergo imprimis videndum utrumne in schola, de qua adeunda quaeritur, perversionis periculum sit eiusmodi, quod fieri remotum plane nequeat, velut quoties ibi aut docentur quaedam, aut aguntur catholicae doctrinae bonisve moribus contraria, quaeque citra animae detrimentum neque audiri possunt, neque peragi. Enimvero tale periculum, ut per se patet, omnino vitandum est cum quocumque damno temporali, etiam vitae. Debet porro iuventus, ut committi scholis publicis in conscientia possit, necessariam christianam institutionem et educationem, saltem extra scholae tempus, rite ac diligenter accipere. Quare parochi et missionarii, memores eorum quae providentissime hac de re Concilium Baltimorense constituit,¹ catechesibus diligenter dent operam iisque praecipue incumbant Fidei veritatibus ac morum, quae ab incredulis et hete-

¹ N. 435: « Cum autem omnibus in paroeciis scholae exclusivae catholicae, propter rerum angustias, nondum haberi queant, et nullibi sit locus pro institutione quotidiana et necessaria nisi in gymnasiiis publicis, eo magis oportet omnes cautelas adhibere, ut exinde quam minimum detrimentum iuventus catholica patiatur. Hunc in finem cathecheses et scholae doctrinae christianaee instituantur. Pueros puellasque in propriam ecclesiam dominicis et aliis diebus festivis, et quandoque etiam saepius, Pastores convocent, ut eos elementa christianaee doctrinae studiose et diligenter edoceant.

N. 436: « Ecclesiae igitur monitis ac praeceptis obtemperet animarum moderator; ac sanctorum hominum, immo ipsius Christi, Pastoris optimi, exemplo animatus, parvulos, spem commissi sibi gregis, singulari amore prosequatur, summa cura custodiat, indefessa vigilantia et sollicitudine a luporum ac tartarei praedonis insidiis et incursibus defendat ac tueatur. Pulcherrimum illum integratis et innocentiae florem, atque ineffabile, quo fruuntur, baptismalis gratiae donum, sanctum in illis inviolatumque, quasi oculi sui pupillam, servandum ipse curet. Eos ita instituat atque assuefaciat, ut Dei domum et atria sancta Eius libenter frequentent, ibique congregatos sanctis vitae morumque praeceptis imbuunt. Tenellis adhuc eorum animis ea instillet fidei ac pietatis rudimenta, quae postea aetate adultis firmamento ac robori, totissimoque contra pravas daemonis ac pravorum hominum insidias praesidio sint futura.

N. 437: « Parentes omnibus, quibus poterit, modis inducat, ut partes suas satagant. Eos hortamentis excitet, minis terrefaciat ; precibus exoret, ut liberos statu catecheseos tempore ad ecclesiam mittant. Hos autem ad alacrius adsistendum discendumque munusculis et praemiis alliciat. Quod enim quotidie faciunt haereseos magistri, ut pueros catholicos ad suas

rodoxis impetuntur; totque periculis expositam iuuentutem impensa cura, qua frequenti usu Sacramentorum, qua pietate in Beatam Virginem studeant communire, et ad religionem firmiter tenendam etiam atque etiam excitent. Ipsi vero parentes,, quive eorum loco sunt, liberis suis sollicite invigilent, ac vel ipsi per se, vel, si minus idonei ipsi sint, per alios de lectionibus auditis eos interrogent, libros iisdem traditos recognoscant, et, si quid noxium ibi deprehenderit, antidota praebant, eosque a familiaritate et consortio condiscipulorum, a quibus Fidei vel morum periculum imminere possit, seu quorum corrupti mores fuerint, omnino arceant et prohibeant. Hanc autem necessariam christianam institutionem et educationem liberis suis impertiri quoique parentes negligunt; aut qui frequentare eos sinunt tales scholas, in quibus animarum ruina evitari non potest; aut tandem qui, licet schola catho-

scholas trahant, veneno erroris imbuant, atque infortunio mactent semper terno; id Dei sanctissimaeque nostrae Religionis Minister non studiose ac diligenter praestabit, ut suos servet, neque ex iis, quos dedit Christo suo Pater, perdat quemquam? *lo.*, XVII, 12; XVIII, 9.

N. 438: « Neque hoc muneris per alias, ut negligentiores solent, sed per sese ipse exequatur. Onus enim pueros christiana fidei rudimentis instituendi adeo est cum pastorali officio coniunctum, ut qui ex ignavia vel desidia id ferre nolit, aut in alios reiiciat, violati officii poenas vitare nullo modo possit... »

N. 439: « Dum pueros ad divinarum rerum scientiam educare studet, omnem in eo operam ponat, ut quod in Ecclesia Catholica laudat Augustinus (*De moribus Eccl. cathol.*, lib. I, cap. 30), *pueros pueriliter doceat*: ea scilicet facilitate et simplicitate, quae eorum imbecillitatem et imperitiam deceat. Altissima fidei mysteria ita explicit, ut eorum aetati atque ingenio se accommodet. Etiamsi, quod saepe evenit, adulti haud pauci catecheseos tempore dicentem in templo circumstant, numquam ipse verbis aut loquendi modis exquisitis et elegantioribus utatur, sed ea tantum adhibeat, quae simplicia, clara, et apertissima sint, quaeque ab omnibus, etiam rudioribus, facile intelligantur. *Qui docet*, monet apposite Augustinus (*De Doct. christ.*, lib. 4, cap. IX, § 23 et 24) *non curet quanta eloquentia doceat, sed quanta evidentia*. *Cuius evidentiae diligens appetitus aliquando negligit verba cultiora, nec curat quid bene sonet, sed quid bene indicet atque intimet quod ostendere intendit...* *Quid enim prodest locutionis integritas, quam non sequitur intellectus audientis, cum loquendi omnino nulla sit causa, si quod loquimur non intelligunt, propter quos ut intelligent loquimur?* Coli. Lacens., loc. cit., col. 516 et 517.

lica in eodem loco idonea adsit apteque instructa et parata, seu quamvis facultate habeant in alia regione prolem catholice educandi, nihilominus committunt eam scholis publicis sine sufficienti causa ac sine necessariis cautionibus, quibus periculum perversionis e proximo remotum fiat; eos si contumaces fuerint, absolvi non posse in Sacramento Poenitentiae, ex doctrina morali catholica manifestum est.

LITTERAE APOSTOLICAE

**quibus munus Supremi Moderatoris Rosarii viventis Magistro
Generali Ordinis FF. Praedicatorum committitur.**

PIUS PP. IX.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Quod iure haereditario pluries quoque ab Apostolica Sede confirmato ad inclytum Fratrum Praedicatorum Ordinem in Gallus etiam pertinuerat, propagare nempe pium exercitium cui a Rosario nomen in honorem Bmae Mariae Virginis, et sodalitates a sancto Rosario erigere, postliminii iure enixis precibus repetunt trium Provinciarum praedicti Ordinis in Gallus consistendum Praesides.

Pietate et industria bonae memoriae Mariae Jaricot, Lugduni ortum habuit Sodalitas a Rosario vivente nuncupata, cuius sodales, in quindenas disperiti, singulis per mensem diebus, mysterium ad meditandum decademque recitandam sibi unoquoque mense sortiuntur; et sic reliquis deinceps mensibus. Hanc Sodalitatem adscriptorum numero auctam, laudibus prosecutus est, indulgentiisque ditavit, fel. rec. Gre-